中国电石工业协会信息部主办    第二十二期（2018年5月25日）

网站：www.cciac.org.cn           邮箱：ccia00＠126.com

电石交流群：QQ192598097          电石报表群：QQ328632618

电话：010-84885707               传真：010-84885707

责任编辑：蒋顺平                 编辑：郭永明

目   次

关于2018年度电石行业能效领跑者标杆企业名单的公示 …………………………2
2018年4月我国电石产量同比下降0.1% ……………………………………………2
PVC电石或将迎来暴涨行情  …………………………………………………………3
察右后旗1-4月份电石化工产业实现产值18.35亿元………………………………4

2018年1-3月份全国电石PVC产品产量………………………………………………4

关于2018年度电石行业能效领跑者标杆企业名单的公示

为贯彻落实国务院《“十三五”节能减排综合工作方案》（国发[2016]74号）、国家发展和改革委员会等七部委《关于印发能效“领跑者”制度实施方案的通知》（发改环资[2014]3001号）、工业和信息化部等三部委《高耗能行业能效“领跑者”制度实施细则》(工信部联节〔2015〕407号)的要求，推进行业绿色发展和转型升级，持续提升能源利用效率，充分挖掘重点耗能产品节能潜力，推动行业节能降耗工作，中国石油和化学工业联合会组织开展了2018年重点耗能产品能效领跑者标杆企业的推荐活动，我会组织企业进行了申报，经申报企业第三方的证明和对申报企业进行比对后，拟将单位产品综合能耗排名前五名的企业推荐给中国石油和化学工业联合会，根据要求，现将情况进行公示。公示时间：2018年5月11日—5月18日，共7天。

公示期间，如对公示企业的能耗有异议，均可向我会反映。联系电话：010-84885707   010-84885707（传真）

联系人：蒋顺平

附件：2018年全国电石行业能效领跑前五名企业
中国电石工业协会

二〇一八年五月十日

附件：2018年全国电石行业能效领跑前五名企业
	序号
	单位
	综合能耗（kgce/t)
	电炉电耗(kwh/t)

	1
	新疆天业（集团）有限公司
	766
	3024

	2
	中国平煤神马集团汝州电化有限公司
	769
	3051

	3
	亿利洁能股份有限公司达拉特分公司
	770
	3129

	4
	宁夏金海永和泰冶化有限公司
	773
	2996

	5
	新疆中泰矿冶有限公司
	774
	3047

2018年4月我国电石产量同比下降0.1%

据国家统计局最新数据显示：2018年4月我国电石产量为213.9万吨，同比下降0.1%；1-4月累计产量为846.4万吨，同比增长0.9%。从统计局的产量表可以发现，4月产量较去年同比增长10%以上的省份主要有河南、湖北、重庆、陕西及湖南等省市，而同比出现下降的主要有云南、宁夏、山西、甘肃等地，分别下降了5.4、16.2%、25%、29.8%。

PVC产量：2018年4月PVC产量为155.9万吨，同比增长2.8%；1-4月累计产量为630.4万吨，同比增长3.6%。

PVC电石或将迎来暴涨行情

内蒙鄂托克旗安全生产监督管理局、鄂托克旗环境环保局、鄂托克旗环境国土资源局日前联合发文《关于开展非煤矿山环境治理验收工作的通知》，从4月下旬开始，鄂托克旗非煤矿山全部停产，并对照治理标准进行全面自查，恢复开工时间暂时未定。由于该地区是我国石灰石重点产区，矿山的停产，直接导致电石原料白灰的供应紧张，不少电石及聚氯乙烯企业表示受到影响，可能波及电石、聚氯乙烯PVC的市场上调价格。

内蒙地区是我国电石的主产区，乌海及鄂尔多斯地区是内蒙古电石的重要产地，而鄂托克旗是石灰石矿的主要产区，乌海及鄂尔多斯等地很多企业都是从这个地区采购。

2017年内蒙古、宁夏两地电石产量分别占全国产量的36%和13%。因受到当地环保政策的影响，从4月下旬开始，石灰石的供应出现了紧张局面，鄂托克旗石灰石矿停产后，很多周边下游电石企业都加大对石灰石的购买量。但由于出现供求不平衡的情况，截至目前乌海及鄂尔多斯等地的电石企业的石灰石库存量出现相对下降。

尤其是乌海及鄂尔多斯等地多从鄂托克旗进行石灰石采购，本次石灰石关停造成的原料端紧张的状况将较大程度影响全国电石供应，进而直接危及聚氯乙烯生产企业。

消息人士称，电石、聚氯乙烯PVC生产基地，内蒙古乌海地区石灰石矿也在要求陆续停产整顿，内蒙古地区也将接受自治区及中央环保组的环保督查，但具体执行力度及后期石灰石供应紧张状况何时缓解尚不明确。

尤其是乌海及鄂尔多斯等地多从鄂托克旗进行石灰石采购，本次石灰石关停造成的原料端紧张的状况将较大程度影响全国电石供应，进而直接危及聚氯乙烯PVC生产企业。

内蒙古自治区有关部门负责人透露，本年度内蒙古地区受到自治区及中央环保组的督查也将十分严格，另外，矿区整顿也正在深度和广度上继续推进，矿区的关停措施有大概率逐步延伸到保护区外。在此背景下，石灰石-电石供应紧缺的态势有望持续，聚氯乙烯PVC价格或将受此影响快速上行。
察右后旗1-4月份电石化工产业实现产值18.35亿元

察右后旗电石化工产业实现产值18.35亿元,生产电石43.3万吨，实现产值11.16亿元，较去年同期增长39.15%；生产PVA4.62万吨，实现产值7.18亿元,较去年同期增长32.78%；锂电池负极材料为6737吨，较去年同期增加4533吨，实现产值0.53亿元，较去年同期增长200.35%。

2018年1-3月份全国电石产品产量

据国家统计局最新数据显示：2018年3月电石产量为2102520吨，同比下降-1.7%。1-3月累计产量6327773吨，同比增长1.4%。

	地区
	3月
	1-3月累计

	本月
	去年同月
	同比±%
	本月累计
	去年累计
	同比±%

	全　国
	2102520
	2138855
	-1.7
	6327773
	6238085
	1.4

	北　京
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	天　津
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	河　北
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	山　西
	27207
	36510
	-25.5
	86451
	100077
	-13.6

	内蒙古
	724206
	724661
	-0.1
	2228632
	2199830
	1.3

	辽　宁
	4384
	2826
	55.1
	12519
	9826
	27.4

	吉　林
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	黑龙江
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	上　海
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　苏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	浙　江
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	安　徽
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	福　建
	1926
	1210
	59.2
	3200
	2739
	16.8

	江　西
	3611
	45920
	-92.1
	10834
	77418
	-86.0

	山　东
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	河　南
	89465
	67071
	33.4
	252180
	188812
	33.6

	湖　北
	25029
	16620
	50.6
	71643
	60301
	18.8

	湖　南
	12765
	11777
	8.4
	22284
	20112
	10.8

	广　东
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	广　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	海　南
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	重　庆
	13200
	10053
	31.3
	36000
	29275
	23.0

	四　川
	58827
	65853
	-10.7
	206784
	185837
	11.3

	贵　州
	0
	0
	—
	1257
	0
	—

	云　南
	38370
	50766
	-24.4
	116405
	146708
	-20.7

	西　藏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	陕　西
	244488
	250383
	-2.4
	703370
	663560
	6.0

	甘　肃
	58513
	75283
	-22.3
	196262
	174523
	12.5

	青　海
	12974
	3098
	318.8
	39573
	22410
	76.6

	宁　夏
	279678
	286874
	-2.5
	859296
	918393
	-6.4

	新　疆
	507879
	489951
	3.7
	1481084
	1438263
	3.0

2018年1-3月份全国PVC产品产量

据国家统计局最新数据显示：2018年3月PVC产量为1642977吨，同比增长2.8%。1-3月累计产量4738202吨，同比增长4.2%。

	地区
	3月
	1-3月累计

	本月
	去年同月
	同比±%
	本月累计
	去年累计
	同比±%

	全　国
	1642977
	1597968
	2.8
	4738202
	4548466
	4.2

	北　京
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	天　津
	93198
	93947
	-0.8
	269019
	278894
	-3.5

	河　北
	52075
	54239
	-4.0
	164331
	168333
	-2.4

	山　西
	83322
	67553
	23.3
	190246
	203050
	-6.3

	内蒙古
	312281
	316841
	-1.4
	960029
	938559
	2.3

	辽　宁
	23169
	20470
	13.2
	66662
	54632
	22.0

	吉　林
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	黑龙江
	17403
	9816
	77.3
	49681
	28063
	77.0

	上　海
	8698
	9242
	-5.9
	24609
	24155
	1.9

	江　苏
	18131
	14914
	21.6
	44240
	39195
	12.9

	浙　江
	38370
	38938
	-1.5
	103437
	112615
	-8.2

	安　徽
	8584
	8420
	2.0
	22113
	25008
	-11.6

	福　建
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	山　东
	189184
	179802
	5.2
	550365
	500916
	9.9

	河　南
	87735
	86155
	1.8
	256198
	257662
	-0.6

	湖　北
	13554
	16728
	-19.0
	39102
	47184
	-17.1

	湖　南
	12620
	13356
	-5.5
	37994
	38615
	-1.6

	广　东
	7403
	6857
	8.0
	22938
	20682
	10.9

	广　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	海　南
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	重　庆
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	四　川
	88243
	99226
	-11.1
	229797
	236559
	-2.9

	贵　州
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	云　南
	22988
	24235
	-5.1
	65379
	55932
	16.9

	西　藏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	陕　西
	128170
	123307
	3.9
	377234
	355044
	6.2

	甘　肃
	21574
	10150
	112.6
	60860
	28005
	117.3

	青　海
	44218
	56495
	-21.7
	122844
	114228
	7.5

	宁　夏
	37487
	38307
	-2.1
	121826
	123728
	-1.5

	新　疆
	334570
	308970
	8.3
	959300
	897408
	6.9

电石最新报价

	报价机构
	报价类型
	报价
	规格
	产地
	发布时间

	陕西煤化
	出厂价
	2900元/吨
	品级:一级品 [image: image1.png]

	陕西神木
	2018-05-23

	宁夏凌云
	出厂价
	2900元/吨
	品级:一级品 [image: image2.png]

	宁夏
	2018-05-23

	兴平化工
	出厂价
	2950元/吨
	品级:一级品 [image: image3.png]

	宁夏
	2018-05-23

	古浪鑫淼
	出厂价
	3000元/吨
	品级:一级品 [image: image4.png]

	甘肃
	2018-05-23

	奥维加能
	出厂价
	2950元/吨
	品级:一级品 [image: image5.png]

	陕西
	2018-05-23

	内蒙古双欣
	出厂价
	2900元/吨
	品级:一级品 [image: image6.png]

	内蒙古
	2018-05-23

	内蒙君正
	出厂价
	2900元/吨
	品级:一级品 [image: image7.png]

	内蒙古
	2018-05-23

	国泰新华
	出厂价
	2800元/吨
	品级:一级品 [image: image8.png]

	新疆
	2018-05-23

	乌海蒙金
	出厂价
	2800元/吨
	品级:一级品 [image: image9.png]

	内蒙古
	2018-05-23

PNC最新报价

	报价机构
	报价类型
	报价
	规格
	产地
	发布时间

	山东信发
	出厂价
	6800元/吨
	牌号:SG5
	山东
	2018-05-23

	英力特
	出厂价
	6850元/吨
	牌号:SG5
	宁夏
	2018-05-23

	山西榆社
	出厂价
	6710元/吨
	牌号:SG5
	山西
	2018-05-23

	三友化工
	出厂价
	7130元/吨
	牌号:SG5
	河北唐山
	2018-05-23

	内蒙君正
	出厂价
	6800元/吨
	牌号:SG5
	内蒙古
	2018-05-23

	陕西北元
	出厂价
	6850元/吨
	牌号:SG5
	陕西
	2018-05-23

	昊华宇航
	出厂价
	6850元/吨
	牌号:SG5
	河南
	2018-05-23

	吉兰泰盐化
	出厂价
	6950元/吨
	牌号:SG5
	内蒙古
	2018-05-23

	四川金路
	出厂价
	7000元/吨
	牌号:SG5
	四川
	2018-05-23

	金昱元
	出厂价
	6850元/吨
	牌号:SG5
	宁夏
	2018-05-23

	山东东岳
	出厂价
	6950元/吨
	牌号:SG5
	山东
	2018-05-23

	天原集团
	出厂价
	7100元/吨
	牌号:SG5
	四川
	2018-05-23

1,4-丁二醇最新报价

	报价单位
	规格
	报价类型
	报价
	发布时间

	新疆美克
	品级:优等品 [image: image10.png]

	出厂价
	12000元/吨
	2018-05-23

	陕西融和
	品级:优等品 [image: image11.png]

	出厂价
	11600元/吨
	2018-05-23

	开祥化工
	品级:优等品 [image: image12.png]

	出厂价
	12000元/吨
	2018-05-23

	陕西陕化
	品级:优等品 [image: image13.png]

	出厂价
	11600元/吨
	2018-05-23

	湄洲湾
	品级:优等品 [image: image14.png]

	出厂价
	11800元/吨
	2018-05-23

	三维华邦集团
	品级:优等品 [image: image15.png]

	出厂价
	11900元/吨
	2018-05-23

乙二醇最新报价

	报价机构
	报价类型
	报价
	规格
	发布时间

	凯牛化工
	经销价
	7150元/吨
	产品等级:涤纶级
	2018-05-23

	凯牛化工
	经销价
	4700元/吨
	含量,w/%:98%
	2018-05-23

	张家港天和万祥
	经销价
	7300元/吨
	含量,w/%:≥99.8%
	2018-05-23

	上海石化
	出厂价
	7400元/吨
	产品等级:优等品 [image: image16.png]

	2018-05-23

	天津石化
	出厂价
	7500元/吨
	产品等级:优等品 [image: image17.png]

	2018-05-23

	燕山石化
	出厂价
	7500元/吨
	产品等级:优等品 [image: image18.png]

	2018-05-23

	独山子
	出厂价
	8000元/吨
	产品等级:优等品 [image: image19.png]

	2018-05-23

	扬子石化
	出厂价
	7400元/吨
	产品等级:优等品 [image: image20.png]

	2018-05-23

	吉林石化
	出厂价
	7520元/吨
	产品等级:优等品 [image: image21.png]

	2018-05-23

	抚顺石化
	出厂价
	7520元/吨
	产品等级:优等品 [image: image22.png]

	2018-05-23

	茂名石化
	出厂价
	7450元/吨
	产品等级:优等品 [image: image23.png]

	2018-05-23

	河北冀利
	经销价
	7000元/吨
	产品等级:涤纶级
	2018-05-23

烧碱最新报价

	报价单位
	规格
	报价类型
	报价
	发布时间

	渤海化工
	规格:32%液碱 [image: image24.png]

	出厂价
	1150元/吨
	2018-05-23

	新龙电化
	规格:32%液碱 [image: image25.png]

	出厂价
	1050元/吨
	2018-05-23

	山东金岭
	规格:32%液碱 [image: image26.png]

	出厂价
	920元/吨
	2018-05-23

	冀衡化学
	规格:32%液碱 [image: image27.png]

	出厂价
	1020元/吨
	2018-05-23

	敬恩实业
	规格:32%液碱 [image: image28.png]

	经销价
	1260元/吨
	2018-05-23

	滨化股份
	规格:32%液碱 [image: image29.png]

	出厂价
	930元/吨
	2018-05-23

	临港滨海化工
	规格:32%液碱 [image: image30.png]

	出厂价
	960元/吨
	2018-05-23

	临港滨海化工
	规格:99%片碱 [image: image31.png]

	出厂价
	3900元/吨
	2018-05-23

	恒一化工
	规格:99.0% min [image: image32.png]

	经销价
	5000元/吨
	2018-05-23

	诚邦化工
	规格:98%片碱 [image: image33.png]

	经销价
	5200元/吨
	2018-05-23

（以上数据来源：生意社）

PAGE
1